(4).固定资产的可使用年限

本集团的管理层对固定资产可使用年限做出估计。此类估计以相似性质及功能的固定资产在以往

年度的实际可使用年限的历史经验为基准。可使用年限与以前估计的使用年限不同时，管理层将

对固定资产的预计使用年限进行相应的调整，并在报废或出售技术落后相关设备时相应地冲销或

冲减相应的固定资产。因此，根据现有经验进行估计的结果可能与下一会计期间实际结果有所不

同，因而可能导致对资产负债表中的固定资产账面价值和折旧费用的重大调整。

(5).对复垦、弃置及环境清理义务的估计

复垦、弃置及环境清理义务由管理层考虑现有的相关法规后根据其以往经验及对未来支出的最佳

估计而确定，并将预期支出折现至其净现值。随着目前的煤炭开采活动的进行，对未来土地及环

境的影响变得明显的情况下，有关成本的估计可能须不时修订。

(6).应收账款预期信用损失准备

对于采用减值矩阵确定预期信用损失准备的应收账款，本集团基于内部信用评级对具有类似风险

特征的各类应收账款确定相应的损失准备的比例。减值矩阵基于本集团历史信用损失经验考虑无

须付出不必要的额外成本或努力即可获得的合理且有依据的前瞻性信息确定。于 2022 年 12 月 31

日，本集团已重新评估历史信用损失比例并考虑了前瞻性信息的变化。

该预期信用损失准备的金额将随本集团的估计而发生变化。本集团的应收账款的预期信用损失准

备的具体情况详见附注七、5。

45. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

《企业会计准则解释第 15

号》(简称“解释 15号”)
不适用 见说明

其他说明

根据解释 15 号，本公司及其子公司自 2022 年 1 月 1 日起，对固定资产达到预定可使用状态前产出

的产品或副产品对外销售（以下统称“试运行销售”）相关的收入和成本分别进行会计处理，计

入当期损益（属于日常活动的在“营业收入”和“营业成本”项目列示，属于非日常活动的在

“资产处置收益”等项目列示），不再将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减在建工

2022 年年度报告

108 / 177

程成本；试运行产出的有关产品或副产品在对外销售前，符合资产确认条件的确认为存货或其他

相关资产。对于 2021 年度发生的试运行销售，本公司及其子公司按照解释 15 号的规定进行追溯调

整。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

合并资产负债表

单位: 元  币种: 人民币

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 年初余额 试运行销售 年初余额

资产：

在建工程 1,719,903,196.66 547,571.20 1,720,450,767.86

所有者权益：

未分配利润 (8,212,693,216.24) (438,056.96) (8,213,131,273.20)

少数股东权益 (41,483,147.70) (109,514.24) (41,592,661.94)

合并利润表

单位: 元  币种: 人民币

 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

 上年发生额 试运行销售 上年发生额

营业收入 10,155,886,454.52 582,522.55 10,156,468,977.07

税金及附加 284,960,372.06 34,951.35 284,995,323.41

少数股东损益 36,002,697.22 109,514.24 36,112,211.46

执行解释 15 号对母公司财务报表无影响。

虽已执行解释 15 号，由于本集团 2022 年度未发生试运行销售，因而本集团截至 2022 年 12 月 31

日止年度财务报表无相关影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2022 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

46. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税
应纳税增值额(应纳税额按应纳

税销售额乘以适用税率扣除当
6%、9%及 13%

2022 年年度报告

109 / 177

期允许抵扣的进项税后的余额

计算)

城市维护建设税 缴纳的增值税税额 5%及 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%

教育费附加 缴纳的增值税税额 5%

资源税

应税煤炭销售额(应税煤炭销售

额按原煤销售额或洗选煤销售

额乘以折算率计算)

4%及 6%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□适用 √不适用

2. 税收优惠

□适用  √不适用

3. 其他

□适用  √不适用

七、 合并财务报表项目注释